
Determinazione Settore 3 n. 277/19082014 

 
 

Gestione Commissariale (L.R. 15/2013) 
EX PROVINCIA OLBIA TEMPIO 

Legge Regionale 28.06.2013 n. 15 – Disposizioni in materia di riordino delle Province 
Decreto Presidente Giunta Regionale n. 49 del 30.05.2014 

 
 
 

SETTORE 3 
GESTIONE E ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
(art. 107 D. Lgs.18.08.2000, n. 267) 

 
 

N. 277 del 19 agosto 2014  
 

OGGETTO: Nomina componente unico nucleo di valutazione, approvazione schema di 

contratto e assunzione impegno di spesa a favore del dott. Claudio Geniale, 

componente monocratico. 

____________________________________________________________________ 

L’anno duemilaquattordici, addì diciannove del mese di agosto, negli uffici della Provincia Olbia 

Tempio, il sottoscritto dott. Giorgio SANNA, in qualità di Dirigente del Settore 3 Gestione e 

Organizzazione Risorse Umane, così nominato con decreto del Commissario Straordinario della 

Provincia di Olbia Tempio n. 7/2014, ai sensi dell’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali), procede all’adozione della seguente 

determinazione. 

  

GIUSEPPE
Nota
PERVENUTA IN DATA 19/08/2014VISTA IN DATA 19/08/2014GMANZONI



Determinazione Settore 3 n. 277/19082014 

IL DIRIGENTE 

Richiamati: 

* il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 

* il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche), in particolare l'art.1, che prevede l'applicazione alle Amministrazioni Provinciali delle 
disposizioni recate dal decreto; 

* il vigente Statuto Provinciale approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n.38 del 14.06.2007; 

* il Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 
della Legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

* il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 (Codice in materia dei dati personali). 

* la deliberazione della Giunta Provinciale n. 83 del 05.07.2011 di approvazione della dotazione organica dell’Ente; 

* il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Provinciale  n. 180 del 30/12/2010; 

* la deliberazione del Commissario Straordinario, n. 75 del 12.06.2014, con la quale sono stati approvati il  Bilancio di 
Previsione relativo all’anno 2014, il Bilancio Pluriennale di Previsione relativo agli anni 2014/2016, la Relazione 
Previsionale e Programmatica relativa agli anni 2014/2016; 

* la deliberazione del Commissario Straordinario, n. 145 del 07.08.2014, con la quale sono stati approvati il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014 e il PDO 2014; 

* la determinazione dirigenziale del Settore 3 n. 248 del 27 giugno 2014 “Settore 3. Organizzazione servizi e uffici”; 

* i vigenti CCNL di Comparto Regioni e Autonomie Locali. 

Premesso che il D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 di attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni (c.d. legge Brunetta) dedica il suo Titolo II alla “Misurazione, valutazione e 
trasparenza della performance” per disciplinare il sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti 
pubblici “al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici del servizio tramite la 
valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale” (art. 2). 

Atteso che secondo il nuovo assetto disegnato dall'intervento riformatore, un ruolo centrale nel 
processo di misurazione e valutazione delle performance è svolto, secondo quanto previsto dall'articolo 7, 
c. 2 lett. a) del citato Decreto Legislativo, dagli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, 
cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice. 

Dato atto che tutti gli enti e le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, D. Lgs. n. 165/2001, 
fermo restando quanto previsto dagli articoli 16 e 74 del D. Lgs. n. 150/2009, sono tenuti a nominare, 
entro la scadenza del mandato prevista dall’atto di nomina o, in mancanza, entro la scadenza del triennio 
dalla presa di possesso, i componenti dell’OIV (Organismo Indipendente di Valutazione), previo 
accertamento dei requisiti indicati nelle specifiche deliberazioni ex CIVIT (Commissione indipendente 
per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche) e la formulazione del 
parere favorevole della stessa Commissione.  

Considerato che ai sensi della deliberazione CIVIT n. 23/2012, le regioni, gli enti regionali, le 
amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, 



Determinazione Settore 3 n. 277/19082014 

comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009 all’articolo 14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente 
previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, 
nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni 
del D. Lgs. n. 150/2009 indicate nel citato articolo 16. 

Dato atto che dal 31 ottobre 2013, data di entrata in vigore la legge 30.10.2013 n. 125, che ha 
convertito con modificazioni il decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, le funzioni in materia di 
misurazione e valutazione della performance, già trasferite all'Aran dal citato D.L. n. 101/2013, sono 
assunte dall'Autorità Nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni (A.N.AC). 

Visto il vigente Regolamento per l’attività e il funzionamento del Nucleo di Valutazione da cui si 
rileva la volontà di dare continuità al nucleo di valutazione e di non costituire l’OIV. 

Richiamate, in particolare, le seguenti norme del vigente Regolamento per l’attività e il 
funzionamento del Nucleo di Valutazione: 

• gli articoli 2, 5, 6 e 7 che indicano le funzioni di competenza del Nucleo di Valutazione; 

• l’articolo 3, comma 1/bis, nella parte in cui prevede la possibilità per il Nucleo di essere composto 
da un unico membro scelto all’esterno e dotato dei requisiti di formazione, conoscenza ed 
esperienze professionali indicati dalla deliberazione CIVIT n. 12/2013; 

• l’articolo 3, comma 2, nella parte in cui attribuisce al Presidente la competenza alla nomina del 
componente o dei componenti del Nucleo, mediante l’adozione di apposito decreto, nonché prevede 
la durata massima del conseguente incarico non possa eccedere tre anni. 

Richiamato il Decreto n. 15 del 07.08.2014, con il quale il Commissario Straordinario dell’Ente ha 
disposto di nominare il dott. Claudio Geniale quale componente unico del Nucleo di Valutazione della 
Provincia di Olbia Tempio, ai sensi dell’articolo 3 del vigente Regolamento per l’attività e il 
funzionamento del Nucleo di Valutazione. 

Visto il curriculum vitae e professionale del dott. Claudio Geniale da cui si evince il possesso dei 
requisiti per l’assunzione dell’incarico in esame come richiamati dall’articolo 3, comma1/bis, del vigente 
Regolamento per l’attività e il funzionamento del Nucleo di Valutazione. 

Dato atto che il dott. Claudio Geniale ha presentato dichiarazione sostitutiva ex DPR n. 445/2000 
ai sensi e per gli effetti delle deliberazione n. 12/2013 ex CIVIT circa l’assenza di cause di 
incompatibilità a ricoprire l’incarico in esame. 

Dato atto che l’articolo 7, comma 6 quarter, del D. Lgs. n. 165/2001 esclude che le disposizioni 
recate dai commi 6 e 6/bis del medesimo articolo (e di conseguenza anche quelle regolamentari adottate 
dall’Ente) disciplinanti gli incarichi professionali con contratto di lavoro autonomo occasionale, si 
applichino ai componenti dei nuclei di valutazione. 



Determinazione Settore 3 n. 277/19082014 

Evidenziato che il citato decreto commissariale n. 15 del 07.08.2014, quale corrispettivo 
dell’incarico in oggetto, prevede l’attribuzione di un compenso economico annuale di € 10.000,00, 
onnicomprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale e  

Dato atto che la durata dell’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto sino 
all’esaurimento del mandato del Commissario Straordinario in carica come previsto dal decreto 
commissariale n. 15/2014 e, comunque, non potrà essere superiore a tre anni, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 2, del vigente Regolamento per l’attività e il funzionamento del Nucleo di Valutazione od essere 
anticipatamente revocato a seguito della chiusura dell’Ente, attualmente sottoposto a gestione liquidatoria. 

Ritenuto di assumere il relativo impegno di spesa di € 10.000,00 quale compenso lordo 
complessivo annuale a favore del componente monocratico del Nucleo di Valutazione dell’Ente, Dott. 
Claudio Geniale, (annualità da intendersi riferita al compimento di tutte le attività di competenza del 
Nucleo di Valutazione e afferenti ciascun esercizio di riferimento), con imputazione all’intervento 
1.01.02.03 capitolo 2000, gestione competenza, del bilancio di previsione 2014 ed ai corrispondenti 
capitoli del bilancio pluriennale 2014/2016. 

Dato atto che: 

• la misura del suddetto compenso rispetta i principi in materia di limiti di spesa richiamati 
dall’articolo 14 del D. Lgs. n. 150/2009 (cfr. commi 1 e 11); 

• ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.L. 78/2009 convertito con legge n. 102/2009, la spesa in esame 
è compatibile con i corrispondenti stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Ritenuto di approvare il relativo schema di contratto che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, regolante i diritti e gli obblighi delle parti. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs n. 267/2000. 

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni indicate in premessa, che s’intendono 
integralmente riportate e trascritte nel successivo dispositivo, 

D E T E R M I N A 

a) di prendere atto della costituzione del nucleo di valutazione secondo quanto stabilito dal Decreto 
del Commissario Straordinario dell’Ente  n. 15 del 07.08.2014 e della conseguente nomina del dott. 
Claudio Geniale (C.F. GNLCLD69P08O/P.IVA 067746740965), quale componente unico del 
Nucleo di Valutazione della Provincia di Olbia Tempio, ai sensi dell’articolo 3 del vigente 
Regolamento per l’attività e il funzionamento del Nucleo di Valutazione; 



Determinazione Settore 3 n. 277/19082014 

b) di approvare lo schema di contratto, regolante i diritti e gli obblighi delle parti, tenuto conto di 
quanto previsto dal vigente Regolamento per l’attività ed il funzionamento del Nucleo di 
valutazione, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

c) di dare atto che al componente unico del Nucleo di Valutazione, individuato nella persona del dott. 
Claudio Geniale, è riconosciuto il compenso di € 10.000,00 annuo lordo, comprensivo di oneri 
previdenziali e fiscali, rappresentando che l’annualità è da intendersi compiuta all’esaurimento di 
tutte le attività di competenza del Nucleo di Valutazione afferenti l’esercizio finanziario di 
riferimento; 

d) di dare atto che la durata dell’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto sino 
all’esaurimento del mandato del Commissario Straordinario in carica e, comunque, non potrà essere 
superiore a tre anni, come previsto dall’articolo 3, comma 2, del vigente Regolamento per l’attività 
e il funzionamento del Nucleo di Valutazione od essere anticipatamente revocato a seguito della 
cessazione e chiusura dell’Ente, attualmente sottoposto a gestione liquidatoria; 

e) di assumere il relativo impegno di spesa a favore del Dott. Claudio Geniale  per l’importo di € 
10.000,00 con imputazione all’intervento 1.01.02.03, capitolo 2000, imp. ______/2014, gestione 
competenza, del bilancio di previsione 2014 e dei corrispondenti capitoli del bilancio pluriennale 
2014/2016; 

f) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, unitamente al curriculum 
vitae e professionale del dott. Claudio Geniale, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lettera c), del D. Lgs. 
14.03.2013, n,. 33; 

g) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

h) di trasmettere il presente atto al Segretario Generale per gli adempimenti di cui all’articolo 3 del 
D.L. n. 174/2012, giusta nota n. 5721 del 4 marzo 2013; 

i) di trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente del Settore 2 per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
IL DIRIGENTE 

(Dott. Giorgio SANNA) 
 
 
 
 
 

  

GIUSEPPE
Font monospazio
349



Determinazione Settore 3 n. 277/19082014 

 
 

Gestione Commissariale (L.R. 15/2013) 
EX PROVINCIA OLBIA TEMPIO 

Legge Regionale 28.06.2013 n. 15 – Disposizioni in materia di riordino delle Province 
Decreto Presidente Giunta Regionale n. 49 del 30.05.2014 

 

SETTORE 3 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Dirigente, visti gli atti d’ufficio. 

A T T E S T A 

che la determinazione n. 277 del 19 agosto 2014, avente ad oggetto “Nomina componente unico nucleo 

di valutazione, approvazione schema di contratto e assunzione impegno di spesa a favore del dott. 

Claudio Geniale, componente monocratico” viene affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni a 

decorrere dal __________________________; 

Olbia, ________________________  

                                                                                                                       IL DIRIGENTE 
                                                                                                                 (Dott. Giorgio SANNA) 

                            ______________________________ 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

(Visto di regolarità Contabile) 

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma del D. Lgs. n. 267/2000, 

ATTESTA 

la copertura della complessiva spesa di € 10.000,00 all’intervento 1.01.02.03, Capitolo 2000, gestione 
competenza, impegno n.  ______ /2014, del Bilancio di Previsione 2014 e bilancio pluriennale 
2014/2016. 

                                                                                  

IL DIRIGENTE SUPPLENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott. Giorgio SANNA) 
 

GIUSEPPE
Font monospazio

GIUSEPPE
Font monospazio
349

GIUSEPPE
Font monospazio


	Gestione Commissariale (L.R. 15/2013)
	Dato atto che tutti gli enti e le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, D. Lgs. n. 165/2001, fermo restando quanto previsto dagli articoli 16 e 74 del D. Lgs. n. 150/2009, sono tenuti a nominare, entro la scadenza del mandato prevista dall’a...

	SETTORE 3
	GESTIONE E ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE
	Gestione Commissariale (L.R. 15/2013)
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	A T T E S T A
	Olbia, ________________________
	IL DIRIGENTE


	IL DIRIGENTE SUPPLENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

		2014-08-19T09:22:03+0200
	SANNA GIORGIO




